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f  dla wielkiego Koniuszego Caulmcourt X. ’Ѵt- 
ceuza,. Harbarg Mar: Davoust X. A ver-
staJt czę5ć Nienburg i Н°Уа 00021  f’ J x
X. Dal mac у i, We,ten 55,oo* t  Mar: Lamie,_ X-
Montebello, Wilhelmsburg 5ooor f’ ®’ ® astl*™’
Biedce od 400x5 f; G. Junot X. Abrantes, Ag-
gattenburg 3 5 °о8 ; g ^ jn a  kwatera arm u^ у
nie ma iuż by 1/. w Hanao werze, le 
gdzie zatrzymał się iey wódz Mar: Davoust, kan­
tory, kassy, rachunki woyskowe z Berlina tam przę­
ś l  X. A verstalt mieszka' w pałacu,, fetory Na­
poleon w czasie s :roiey bytności zaymowai; ar Kro- 
l-astwie Westfalskim gdzie bydź powinno żoł­
nierzy, wielu młodzieńców zadętych konskrypcyą 
nieś tan eło u chorągwi ; do Paderborn wszystk.ch 
prowadza; Minister woienny Eble wydał odezwę 
aby spieszyli nayprgdzey zatrzeć błąd popełnia­
n i  tem czasem xz t. Francuzów Magdeburg osa­
dza. Poseł Francuzki lleinhard przybył do Cassel, 
wzaiemnie Westfalski Witzingerode przyiechał o 
Parvża Wiadomości z Hiszpanii są naypomy- 
£ n ,eV,zc Armia c j l t io w a  ReńsKa pod dowó­
dztwem Mar: E d l e »  Walmy na lewy brzeg 
Renu przeszła m a i ą c ^ g o  Hiszpanii. Fortyfika­
c je  miasta Braunau Ш ггт ія  zrównane; zatem 
przystęp iest wolny ^Rrżdey strony.

Król Pruski ustanowił gaże dla zreformowali-} 
teraz armii: Generał Leytenant kommenderuiacy 
dywizyą brać będzie -corok d4oo franków, Gene­
rał Maior dowodzący brygadą 4200 talarów; kom- 
Tnenda.it regimentu piechoty 2300 tall> iazldy 2600; 
regiment jazdy mieć. będzie 8 szwadronów Pół­
ko wnika «#*ńsyą zóeo • e .Ofncyer^w szta­
bu z pensją 3800 tali, 5 Rotmistrzów z pensją 
d-oo tali, 3 Rotmistrzów sztabu zgazą 1440 taił, 

Poruczników z gażą x8ao tali, Adiutanta z ga­
ża a 6 tal; na miesiąc; Kwatermistrza z gażą 
tal na miesiąc; 3* Podporuczników z gażą mie­
sięczna Ó400 tali. 8 Chorążych, 8 Kwatermistrzów,
A  Unterofficyerow, 2 4 D .boszow i 1 sztabowy,
g Chirurgów , ę>d karabinierów, 542 żołnierzy z 
gażą 2 lat i 12 gr; na miesiąc na osobę. Cały więc 
Regiment kusztuie na rok 3 4 4 3 » talarów. Gene­
rałom trzecia część przeszło goto we mi płacie się 
będzie a trzecia część zatrzyma się. Na całą Mo­
narchią dwa będą Ministerya, wnętrzue 1 skar­
bowe, na miejscu prowincjonalnych Departamen- 
to  vv. Mias to Berlin w ypo rządza karę te i uprząż 
na g koni dla Królowej ofiarowane, obywatele z 
żołnierzem w nayscisleyszey żyią zgodzie pragnąc 
dać dowod wzaiemnego szacunku. Królowie wy-
iechali do S. Petersburga.

\V Kopenhadze uzbroiony będzie na czasy u- 
roczyste do parady korpus Trabantów z do ludzi. 
Korsarze Duńscy uprzykrzają się Angielskim ze 
glarzom, lecz ci w zbliżonej zimie wkrótce krą­
żyć zaprzestaną. Król ozdobił krzyżem złotem  
Dannebrog Porucznika Gede, który w bitwie dnia 
a J  pazizTernika z okrętem Angielskiem Afryka 
•dystyngwbwał się i sławę flot ty galerney z ho­
norem utrzymał. Burze na brzegi Duńskie zaczy­
n ią  wyrzucać ułomki okrętow rozbitych; korsarz x 
-zabrał przez omyłkę 2 statkiDuńskie, które podSzwe- 
dzka flagą z Jutlandyi do Norwegii płynęły.

Dnia p Kur у er z^KonstantynopoIa do Wiednia 
przybyły przyniósł wiadomość o krwawej rewo» 
loc ji w stolicy Ottomańskiey, dnia 13 saczętey 
a 16 skończonej. Inter Nuncjusz Austryacki 
Baron Sturmer u Porty rezyduiący doniosł przez 
gońca, że dawno Janczarowie byli nieukontento- 
wani przeciwko woysku regularnemu, Seymen; se­
kretnie oni gotowali się do zemsty i m mo n a j­
większej iządu baczności ukryć swoie postępki tra ­
fili; same przejście Janczarów do Seymen było 
zdrądą i j^ykaniem.. Dnia 13 długo zamknięty 
wybuchnoł Wołkan; Janczarowi© otwartą walkę z 
Seymen zaczęli.: długo trwała bitwa zacięta i upar­
ta bez żadney przewagi, d. 15 górować Janczaro­
wie zaczęli; zabiiali i mordowali wszystkich swoich 
przeciwników, których psami nazywali. W. We­
zyr Bayraktar walczył długo z najwyższym mę­
stwem, wiedząc podobno wcześnie o te у rewolu­
c ji  sprowadzał woysko znad Dunam i iuż to pi zy- 
spieszyło d. 16 do Adryanopola. Lecz nim to  
nadeszło ustąpić musiał gururącey potędze. W 
Seraiu wiele krwi przelano; pożar wiele dom o w 
w perzynę obrócił. Kapitan Basza w porcie Dar- 
danelskim stoiący oświadczył się za W, Wezyrem 
i przyioł nieszczęśliwego męża na flottę. Nie­
wiadomo co sprawi woysko nad Dunayskie, które 
do stolicy pospiesza. Goniec po mieniony 3 dni 
zabawić musiał w Adrianopolu wstrzymany przez 
ciągnące woysko; 4 dni stracił w Rudschuk pi zez 
komendanta tego miasta zatrzymany. Czekać ie 
szcze trzeba późniejszych wiadomości, a te bęuą 
dokładniejsze gdy wszystko się wyiasni. J a  iest 
pociecha tuż dla stronników W. Wezyra izonm e. 
wyle-̂ аГ* na powietrze iak głoszono, \ееъ Ъл <лw 
szem za pomocą Kapitana Baszy iwoyska nauuunay- 
skiego może bunt uśmierzyć i porządek powro­
cie. Pomiędzy innemi czynnościami W. Wezyra 
przypominaią ten rozkaz charakter iego wysta- 
wuiący, przez który zabronił Muzułmanom uży­
wać wyrazu Jau r, niew ierny, ponieważ każdy 
Chrzescianin iadegokolwiek iest wyznania, równie 
czci najwyższego Boga i w tegoż wierzy samego, 
którego Muzułmanie czczą i wierzą. Przeto C.jr^e 
ścianie w Państwie Ottomańskim w handlu 1 obrzę­
dach religii znajdywali niespodziewaną wolność 1 
sprawiedliwość. Przy exekucyach winoway»>ow o  ̂
taczał plac żołnierzem, który był gotow odpierać 
lud s wy wolny.

P A R Y Ż  d. 13 grudnia. W dzień kiedy ob­
chodziliśmy w tey stolicy rocznicę koronacji ‘Im­
peratora nieprzytomnego, stolica Hiszpanii otworzyła 
bramy. Dnia 4 po południu po zawartej kapitulacji 
weszło woysko nasze spokojnie do Madrytu. Na­
tychmiast przedmeysi w mieście wyi.ee:,a1.i na pro 
wincye dla nawrócenia obłąkanych do pokoiu ъ 
obwieszczeniem, iż Napoleon winnym przebacza, 
spokojni obywatele z ukontentowaniem widza ze 
pokoy i porządek, do którego dawno wzdychali, 
może bydź przez francuzów przywrócony, spra­
wdziły się zatem uprzednie doniesienia o weysc u 
wojsk naszych do Madrytu. Woysko główne roz­
łożyło się obozem pod stolicą Hiszpańska, Je- 
den z członków uciekaiącey z Madrytu Junty imał 

bydź rzez pospólstwo zamordowany.



Do Bayonae przybył Mar; M ortier X. Tre- 
viso i natychmiast do główney Napoleona kwate 
ry  wyiechał. W kilku dniach przeszły przez te mia­
sto 4 reg. iazdy, i  Szwaycarski park artyleryi z 1200 
kanonierow i 10 innych regimentów; wiele prze­
ciągnęło woysk polskich. Nigdy nic pięknieysze- 
go tam niewidziane. Jakież podobieństwo nieszczę­
śliwych ieńcow Hiszpańskich, których codziennie 
tam prowadzą, do woysk przechodzących? Paków 
15 t. wełny należącey do Anghkow z Burgos tam 
sprowadzono. Zapewniaią że korpus G. Junot X. 
Abrantes póydzie wprzedniey straży do Portuga­
lii, a głównym woyskiem ma dowodzie Mar1 Lan- 
nes* X. Montebello. W Departamencie Arriege 
skonfiskować miano wiele towarow Angielskich o- 
sadowych, które tam z Hiszpanii wprowadzić sta­
rali się. W Bordeaux ogłoszono na teatrze zwy­
cięstw a nad Hiszpanami odniesione.

Wyszedł z Druku kalendarz nowey szlachty 
Francuzkiego Państwa. Wielu barzo' Generałów 
dywizji i brygady, Pułkowników, Adiutantów o- 
trzymałó z wyroku Napoleona tytuły Hrabiów 
Baronów z szczegulnemi miastami dobrami i na­
zwiskami do tych urzędów przywiązanemu Po­
dobnież wielu Biskupów Ministrów i Senatorów 
oraz dożywotnich konsyliarzow, którzy mieli pra­
wo tytułować się Hrabiami otrzymali osobne przy 
tey godności nazwanie. Minister woyny Ciarkę 
jest Grafom Huneberg. Cretet Minister wnętrzny 
Grafem Champemol. Senator Euree Grafem Re- 
disiere i t. d. 
goniec podobno wskutek rozkazów od Napoleona 
z Hiszpanii przysłanych d. 5 z Boulogne na statku po- 
c z Lars blin d > Anglii papłynoł. . .

Z Hiszpanii wiele koni. odesłanych będzie do 
F rancji z pod iazdy naszey dla niedostatku fura­
żów. Kawalerzyści pieszo służyć będą: ięden żoł­
nierz 4 konie prowadzić będzie, a tak trzy  czę­
ści ludzi zostanie się w Hiszpanii a czwarta ze wszy- 
stkiemi końmi powróci. W Bitwie w wąwozach 
Samosierra Napoleon sam rozkazy vał; po wygra­
n e j  założył główną kwaterę w S. Martin wiejskim 
pałacu X. Inłantado o 4 lieus, 2 mile, od Madry­
tu. W Nancy iest 1700 ieńcow Hiszpańskich z 
Danii przyprowadzonych; Officyerowle do 5 dy-

przywitania siebie odstępować musiały. Wszędzie 
nasz oręż try.umfuie; będą musieli wkrótce oddalić 
się dla obrony ojczystych brzegów; można w o j­
nę Hiszpańską uważać za skończoną; bitwa dnia 29 
ostatni cios rokoszanom zadała; letka iazda polska 
zakończyła walkę; wzięliśmy całą artyleryą, wszy­
stkie wozy prochowe, rozproszyliśmy wszystkie 
armie, opanowaliśmy stolicę: niech zatem Anglicy 
o ratowaniu sw-oich woysk mysią, póydą w niewo­
lę, iezeli na statki niepospieszą.

i aktycy uważaią wielkość iednóstayną planów 
Napo.eona. Nieruszył od granic Francy i całą linią 
pizeciwko linii Hiszpańskiej wzdłuż Piryneow roz- 
ciągnionej, lecz zgromadziwszy ogromną siłę po­
pi owadzi! ią w kolumnie, środek Hiszpanów prze* 
łamał, i daleko za ich linią ku granicom Portuga­
lii wyciagnowszy odcioł armią GG. Blacke Roma­
na i zniszczył, zwróciwszy się w lewo przedsięwzioł 
odciąc aimią GG. Palafox i Castannos i niedoptir 
scic im powrotu do Madrytu i południowej Hi- 
Ь/рапа- Musiel1 ci wodzowie niewiedzieć o zła­
maniu swoiey linii ani o postępie Francuzów do 
burgos 1 przyjściu ich do Soria, kiedy niepoję­
tym planem niecofaiąc się nagle, chcieli postępo­
wać ku Francji przyprowadzając do skutku ukła­
dy w październiku robione. Postanowili oni po- 
M P 1- 2 Arragonii do północnej Nawarry, opano­
wać Pompelunę stolicę tego Królestwa, ztamtad 
przedrzeć się do Gwipuscoa w Biskai, gdzie mieli 

„  — 1 sączyć się Z armią północną GG. Blacke i Romana
Z Paryża wyprawiony do Londynu pod Bilbao lub S. Sebastian, a tym obrotem mo­

gliby odciąc całe wojsko Francuzkie od o jczy­
zny, mówią że tu i  Arcy śmiały Plan przez *PaIa-
foxa był zrobi ony, ze przyjęcie nr-ego przez G.
Castannos przejednało pierwszego wodza, który ze­
zwolił na uznanie Junty środkowej. W rzecz у sa­
m ej Раіаіох na czele Arragończykow wtargnoł do 
Nawarry a nieznayduiąc żadney przeszkody prze­
darł się az do Pampelimy i z tyłu zagroził Mar­
szałkowi Moncey. Tęm czasem Castannos z głó­
wnym woysjrjęn > rozłożył się między Arnedo i 
Yil afranca p:> 0bv, brzegach Ebro zasłaniając Ar* 
ragonią przeciw Mar: Moncey i wszystkie działa­
nia G. Раіаіох. Niepoymowali podobno że Fran­
cuzi mogli przedrzeć się do Burgos i zamiast я 

wizyi poszli Deputacya od prawodawców dla po- północy w targnąć od południa do Arragonii.
dziękowania za przysłane chorągwie pod Burgos 
zdobyte wysłana do Napoleona, stanęła dnia 3 w 
Bordeaux, zkąd nietracąc momentu pospiesza do 
główney kwatery. Zgadnie podobno Prezydent 
Fontarmes z kollegami, którzy mówili iż Deputa­
cya doścignie Jmperatora chyba w Eskurial. Wszy­
scy Trybunowie byłego dawniej Trybunatu otrzy­
mali od Jmperatora urzędy albo pensje. Burza dwa

Korzystał Napoleon z tey wodzow Hiszpańskich śmia­
łości. Pobiwszy gwardye Hiszpańskie i Walloń* 
skie oraz całe wojsko Bxtremadurskie pod Bur- 
gos, zwalczywszy wojsko Gallicyiskie pod Espino* 
sa, rozkazał Mar: Soult X. Dalmacji zniszczyć 
ostatnie; poszedł więc z piechotą Mar: Soult ści­
gając GG. Black i Romana do Asturyi, gdy letka 
iazda zapędziła się przez Palencia do Z sm oraiLe-

dni trwająca wielkie szkody na brzegach Hollen- onu tył im przeci 
derskich sprawiła.

W Dusseldorf ogłoszono prawo o ustanowio­
nych Maioratach, spodziewają się wszyscy że nie­
długo prawa Francuzkie w całym Xięstwie Bergu 
bęuą obiawione obywatelom i do zachowania po­
dane. Dywizja G. Boudet, która była pierwiey 
w Danii, ciągnie na Lyon do Hiszpanii. Wielo­

maiac. Z drugiej strony Mar: 
Yictor X. Bellune wstecz zwrócił swóy korpus od 
Leonu i poprowadził wewnątrz Kastylii ciężką ar- 
tylleryą, aby łącznie z MM. Ney Lannes i Mon­
cey zniszczyć woyska GG. Раіаіох i Castannos, 
Ruszyły więc iedne dywizje do Soria, drugi kor­
pus poszedł z Soria na Tudela, trzeci z południo* 
wey Nawarry taiże na Tudela. Mar; Bessitres

krotnie nieprzyjacielskie statki napadały na brze- z osobnym korpusem przez Duro przechodził я 
gi Liguryi, lecz wszędzie znayduiąc gotowych do Aranda na Samosierra dla przerżnięcia kommuni*



kacyi między Madrytem a armią główną i przecię­
cia drogi nowym posiłkom, któreby Junta środko­
wa mogła posłać G. Castannos. Przewidzieli
wszyscy , którzy tylko na kartę patrzyli i na
niey położenie woysk uważali, że Madryt od woy-

tolickim. mieszkać powinien z środkową Juntą: 
wypłyno> na fregacie Semiramis: wysiadł w Coro- 
gne, gdzie obywatelom podziękował za dobre sie- 
b,e Przyięcie. Kontr Admirał Apodaca oddał Je- 
izvmu 3 listy wierzytelne iako sprawujący inter

ska głównego odsłoniony został i Fracuzibliższe- ressa Insurgentow. Naywyższą Juntę składała na­
mi byli . GG. Castannos i Palafox pod Tudela stępujące osoby. РаЫох i Саіѵе z Arragonii* Jo-

v e l la n o s  i  Campo Sagrado z Asturyi, Quinton i 
Valtes z dawney Kastylii, Yillel i Sabazona z Ka­
talonii, Purebia i Rabę z Korduby, Garroy i Oval- 
le z Extremadury, Reguelinde i Guines de Salido 
z  Grenady, Tocano i Castanedo z Jaen, Florida 
Blanea tymczasowy Prezydent i Yilla z Murcyi. Ar 
cy Biskup Laodicei i Tiile z Sewilli, Bibero i Gar- 
C1(̂  â Torre z Toledo, Contamino iXże de Pio 
z Walencjo, Vize i Taiares z wysp śródziemnego 
moiza. Przy tey Juncie pozostali Nuncyusz Pa- 
piezki, Austryacki, i sprawujący intere&sa Amery­
ki. Sąd na G. Dalrymple rozpoczoł czvnnosci.

Z Plymoutn donoszą ze woysko Mar: Ney 
pobito, ze G. Blacke zdobył nazad Bilbao, że 
nieprzyjaciel od Sarragossy odparty. Pobici Fran­
cuzi w Valmoseda zgromadzili się w tak wielkiey 
h t zbie że Blacke osądził za rzecz potrzebną co­
fnąć się do Reynosa, gdzie z obojętnym na prze­
miany walczył szczęściem. Z  Barcelony miano wy­
przeć G. Duhesme. Takie to wiadomości, Mini- 
stiowie udzielają ludowi! Król doświadczył przy­
padku iadąc z Windsor do Londynu, zwinęły się 
przednie konie, skaleczyły Forysia, i niemal kare­
ta wywróconą została; wysiąść zatem musiał Król 
w błoto i długo tam czekał na poiazd Królowey 
za ieg° nadeysciem gdy mieysca niebyło-X. Elż­
bieta ustąpiła Królowi i długo dosyć błotem głę­
bokim isć musiała nim dostała się do poiazdu. W 
Stornaway w czasie ryb połowu ieden Wieloryb 
pochłonoł bat i 6 ludzi straciło życie. Z Co- 
rogue nieprzyjemną wiadomość odbieramy że G 
blacke wielokrotnie attakowany zupełnie był po­
bity. Junta Hiszpańska rek wizy cyą zaieła dla w ny­
ska. wszystkie konie państwa za pewną opłatą. Lę- 
kamy się aby nasza iazda z niedostatku furażó w 
meueierpiała, flotta przewozowa, która była do 
Corogne wypłynęła przeciwny rozkaz do porto w 
powracać odebrała. Regiment 71 należący do 1 
dywizyi G. Hope d. 27 p, do Badaioz nadciągnoł.

pobici stracili artyleryą i chorągwie. Madryt bez 
ratunku po przełamaniu wąwózow Somosierra ka­
pitulować musiał, szczęśliwy ze się nienaraził na 
szturm zwyciężającego żołnierza. Dumni Anda- 
luzyanie ze zwycięstw nad G. Dupont pod Aridu- 
xar Mengibar nieobaczą iuż swoiego Królestwa; 
pierwiey z Madrytu Francuzi trafią do Sewilli Gre­
nady Cadix aniżeli rokoszanie tam pospieszą z Sar 
ragossy. Korpus Mar: Mortier iuż przybył na 
granice Hiszpańskie, i spiesznym marszem ciągnie 
w głąb Królestwa tego, podług wszelkiego podo­
bieństwa w kilku tygodniach woyna zakończoną 
będzie.

Kładniemy opisanie podróży posła Gardane 
przez Azyą Turecką do Persyi. Wstępniąc do pa­
łacu Baszy Nikomedyi widził zwłoki przy bramie 
obwieszonych i ściętych. W Erzerutn Jusuf Basza 
sławny da.wniey Wezyr na kampaniach Egipskich 
przystawił poselstwu na wjazd do miasta konie na­
kryte dywdykami perłami i złotem wyszywane mi. 
W jednym mieyscu napotkał na hordy Kurdów roz­
bijających karawany, w drugim na Pasterzow któ­
rzy obłąkanych na drogę naprowadzali. W środku 
małey Azyi Chapan Oglu basza; gdyby udzielny 
Monarcha narzuca haracze ludowi; Porta nie śmie 
ani go ukarać ani mu naganie nawet Basza Bag­
dadzie! Soliman szanuie portę, przyioł buncżtiki 
przysłane; lat т 20 miia ia.k samowalnie z poprze­
dnikami utrzymuie się przy tym baszowstwie. Ba­
szowie zdaią się bydź dziedzicznemu Monarchami 
i przez grzeczność donoszą porcie o swoim na tron 
wstąpieniu. Ten nierząd grozi pańitwu Osmanów 
losem iaki potkał Kalifów. Szczęście ludu od cha­
rakteru Baszów zależy, ten nayszczęśliwszy który 
zostaie pod dziedzicznym panem^ 3Vsród barba­
rzyństwa zostają siady dawnego poMrtf- Lud chę­
tnie przyiołby dobre prawodawstwo. Persya da­
leko od Turcy i rządnieysza i oświeceńsza. Lud 
pracowity wszystkiego dostarcza. Ociążałość po-
wszechna we wszystkich czynościach. Kobiety Wyprawa w Halifai pod G. Preyost uzhraiana
są niewolnicami i nie maią dla siebie żadnego usza- wstrzymaną została.
nowania. Officyerowie nieumieią czytać. Dyplo- Okręt nasz Amethyst d. io  po krwawey i
matyczne konfereneye bez tajemnicy odbywaią sig uporney bitwie zabrał fregatę Francuzkę Tbetis od
przy otwartych drzwiach w przytomności cieką- 44 dział pod Groa. Fregata walc żyra z mesfy-.

clianym męstwem od io  aż do północy, straciła 
koimnendanta i 135 ludzi, wszyscy Officyerowie 
oprócz trzech i 103 żołnierzy ranionemi zostali. 
Okręt liniowy Triumph i fregata Schanon na po­
moc przyszły Anglikom. Thetis przecir.'kv tym 
przewyższającym siłom długo upierała się, z roz­
paczą walczyła, straciła wszystkie maszty i liny, 

rżał na sxvóy regestr i powiedział że Pan iego ma kiedy okręt palić się zaczoł, na ten czas flagę zwie-
Ж17 zieci. siła. Kommendant ostatni Dede okazał stałość mę-

L O N D Y N  d. 25 listopada. John Frere mia- stwo i zimną krew do ostatniey chwili . Ametliyst 
nowany nadzwycżaynym posłem przy Królu Ka- stracił 19 zabitych i 51 ranionych.

w Wilnie w Drukarni XX. Piiarów, D O D A T E K

wych, na audyencyi nawięksi panowie klękaią przed 
Królem a nawet W. Wezyrem Grzecżność Per­
sów osobliwsza: ieden z panów przyszedł do An~ 
bassadora Gardanne przepraszając iż w Persyi nie­
pogoda. Zapytał poseł iednego z panów Perskich 
wieleby miał dzieci? Niewicm, odpowie, lecz spy- 
tay W. Pan moiego Sekretarza; ten więc spóy


